
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πο-
λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη, εμβαδού 68.564,77 τ.μ., στη θέση Χαλέπα - 
Στενός Πόρος εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Πατσού 
Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστρο-
φής της δασικής βλάστησης της επιφανείας της 
από πυρκαγιά στις 28-11-2021, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/
1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνων σε ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο από-
σπασμα χάρτη, εμβαδού 10.152,45 τ.μ., στη θέση 
εκτός ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. 
Ρεθύμνου, λόγω εκχέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, 
με μηχανικά μέσα και καταστροφής της δασικής 
βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνειά της σε πο-
σοστό προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου 
να αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στη 
πρότερη της παράνομης εκχέρσωσης κατάστα-
ση, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ.  1 του 
άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθη-
κε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται σε (2) τμήματα, τμήμα Α εμ-
βαδού 3.243,53 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 1.768,19 
τ.μ., με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε 
ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, συ-
νολικού εμβαδού 5.011,72 τ.μ., εκτός ορίων οικι-
σμού Τ.Κ. Μαρουλά Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 8-2-2021, 
σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ.  1 του άρ-
θρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας, εκτάσεως δασικού χα-
ρακτήρα, εμβαδού 32.059,79 τ.μ., στη θέση «Βό-
ρεια οικισμού Ξυλαγανής» περιοχής Ξυλαγανής, 
του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, 
της οποίας η δασική βλάστηση καταστράφηκε 
από δασική πυρκαγιά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5992 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 68.564,77 τ.μ., στη 
θέση Χαλέπα-Στενός Πόρος εκτός ορίων οικισμού 
Τ.Κ. Πατσού Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της 
επιφανείας της από πυρκαγιά στις 28-11-2021, σε 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 
38 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του 

άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας, από τις οποίες 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 2, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), 
την παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, την παρ. 1 του άρθρου 
38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 881

11429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.25 19:50:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11430 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

3) Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση 
της συνδρομής των κατά την διάταξη της παρ. 3 του 
άρθρου 117 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08-07-1980, 
β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, 
δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/2793/
31-07-2002 κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
(Α’ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 
εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσί-
ευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτά-
σεων.

9) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις»
(Α’ 112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώ-
θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156).

12) Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 
(Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολοκλη-
ρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού, του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής και ιδίως τις περ. 7, 8, και 9 της παρ. Β του 
άρθρου 2.

16) Το υπό στοιχεία Δ 27824/6-6-2022 έγγραφο Εθνι-
κού Τυπογραφείου «Ανακλήσεις- Επιστροφές εγγρά-
φων».

17) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που κά-
λυπτε την επιφάνεια της υπόψη έκτασης καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 28-11-2021.

18) Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
ΟΤΑ Πατσού, ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε κα-
ταστεί οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση 
αποτυπώνεται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

19) Την υπ’ αρ. 2180/3-5-2022 εισηγητική πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδασωτέας 
της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με συντεταγ-
μένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 68.564,77 τ.μ., στη θέση Χα-
λέπα-Στενός Πόρος εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Πατσού 
Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της 
δασικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκα-
γιά στις 28-11-2021, σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνων σε ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, 
εμβαδού 68.564,77 τ.μ., στη θέση Χαλέπα-Στενός Πόρος 
εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Πατσού Δήμου Αμαρίου Π.Ε. 
Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 28.11.2021, σε 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-
κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ ’87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11431Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11432 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 6 Οκτωβρίου 2022

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 6314 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτα-
σης που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κο-
ρυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 10.152,45 τ.μ., στη 
θέση εκτός ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δήμου Ρεθύ-
μνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω εκχέρσωσης χωρίς νό-
μιμη άδεια, με μηχανικά μέσα και καταστροφής 
της δασικής βλάστησης που κάλυπτε την επιφά-
νειά της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, 
προκειμένου να αποκατασταθεί το δασικό οικο-
σύστημα στη πρότερη της παράνομης εκχέρσω-
σης κατάσταση, σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του 

άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας από τις οποίες 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) περί προστασίας των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 

και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1, όπως τροποποι-

ήθηκε με την παρ. 2 του άρθρο 32 του ν. 4280/2014 

(Α’ 159), την παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, την παρ. 1 του 

άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 

οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 

και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 

έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 

αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση 

της συνδρομής των κατά την διάταξη της παρ. 3 του 

άρθρου 117 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08.07.1980, 
β) 182447/3049/24.09.1980, γ) 141823/24.02.1983, 
δ) 114959/855π.ε./12.01.2000, ε) 105204/2793/31.07.2002 
κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/ 
2012 (Α’ 66). 

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΠΕΝ ανά-
κληση εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη 
δημοσίευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών 
εκτάσεων.

9) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12) Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-
φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 
και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-
λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», 
Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 
(Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
ΥΠΕΝ.

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού, του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής και ιδίως τις περ. 7, 8 και 9 της παρ. Β του 
άρθρου 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11433Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

16) Το υπό στοιχεία Δ 27825/14-6-2022 έγγραφο 
Εθνικού Τυπογραφείου «Ανακλήσεις- Επιστροφές εγ-
γράφων».

17) Το γεγονός ότι από αυτοψία αρμοδίων δασικών 
υπαλλήλων της Υπηρεσίας μας, διαπιστώθηκε ότι η επί-
δικη έκταση σήμερα είναι αλλοιωμένη - εκχερσωμένη, 
με φθορά της άγριας φυσικής βλάστησης χωρίς νόμιμη 
άδεια. Πριν απ’ τη παράνομη επέμβαση έφερε δασική 
βλάστηση από ρείκι και κουμαριά σε ποσοστό που της 
προσέδιδε δασική μορφή.

18) Την υπ’ αρ. 3044/27-4-2021 έκθεση μηνύσεως δα-
σοφυλάκων της Υπηρεσίας μας η οποία διαβιβάστηκε 
στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ρεθύμνης με το υπ’ αρ. 
3156/10-5-2021 έγγραφο Δ.Δ. Ρεθύμνης.

19) Το γεγονός ότι τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
ΟΤΑ Σαϊτούρων, ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε 
καταστεί οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση 
αποτυπώνεται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

20) Την υπ’ αρ. 5994/06-10-2022 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-
σωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 10.152,45 τ.μ., 
στη θέση εκτός ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δήμου Ρεθύμνης 
Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω εκχέρσωσης χωρίς νόμιμη άδεια, με 
μηχανικά μέσα και καταστροφής της δασικής βλάστη-
σης που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσ-
δίδον δασική μορφή, προκειμένου να αποκατασταθεί 

το δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της παράνομης 
εκχέρσωσης κατάσταση, σε εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων 
σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 
10.152,45 τ.μ., στη θέση εκτός ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δή-
μου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω εκχέρσωσης χωρίς 
νόμιμη άδεια, με μηχανικά μέσα και καταστροφής της 
δασικής βλάστησης που κάλυπτε την επιφάνειά της σε 
ποσοστό προσδίδον δασική μορφή, προκειμένου να 
αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στη πρότερη 
της παράνομης εκχέρσωσης κατάσταση, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-
κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την εκχέρσωση βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11434 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11435Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 18 Οκτωβρίου 2022

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 6313 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται σε (2) τμήματα, τμήμα Α εμ-
βαδού 3.243,53 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 1.768,19 
τ.μ., με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε 
ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, συ-
νολικού εμβαδού 5.011,72 τ.μ., εκτός ορίων οικι-
σμού Τ.Κ. Μαρουλά Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 8-2-2021, 
σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρ-
θρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του 

άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας, από τις οποίες 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 (Α’ 289) περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2, όπως τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159), την παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, την παρ. 
1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 
του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συ-
ντάγματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε απο-
ψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κη-
ρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα με μόνη την 
αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά την 
διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος 
προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08.07.1980, 

β) 182447/3049/24.09.1980, γ) 141823/24.02.1983, 

δ) 114959/855π.ε./12.01.2000, ε) 105204/2793/

31.07.2002 κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 

ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 

του ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/

2012 (Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΠΕΝ ανά-

κληση εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη 

δημοσίευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών 

εκτάσεων.

9) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώ-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156).

12) Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 (Μέρος Β’) του 

ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμη-

σης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου 

δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 

νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/

σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-

σης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 

Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 

(Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-

κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 

ΥΠΕΝ.

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού, του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προ-

ϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολι-

τικής και ιδίως τις περ. 7, 8 και 9 της παρ. Β του άρθρου 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11436 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

16) Το υπό στοιχεία Δ 27821/6-6-2022 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Ανακλήσεις- Επιστροφές εγ-
γράφων».

17) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση αποτε-
λούμενη από ρείκι σε ποσοστό που της προσέδιδε δασι-
κή μορφή και φρυγανική βλάστηση από αχινοπόδι, θύμο 
και αστιβίδα καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 8-2-2021.

18) Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
ΟΤΑ Μαρουλά, ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε 
καταστεί οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση 
αποτυπώνεται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας, ήτοι δασικής μορφής το 1945 και 
δασικής μορφής σήμερα.

19) Την υπ’ αρ. 5993/06-10-2022 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-
σωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται σε 
(2) τμήματα, τμήμα Α εμβαδού 3.243,53 τ.μ. και τμήμα 
Β εμβαδού 1.768,19 τ.μ., με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη, συνολικού εμβαδού 5.011,72 τ.μ., εκτός ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Μαρουλά Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-
νείας της από πυρκαγιά στις 8-2-2021, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται σε (2) τμήματα, τμήμα Α εμβαδού 
3.243,53 τ.μ. και τμήμα Β εμβαδού 1.768,19 τ.μ., με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, συνολικού εμβαδού 
5.011,72 τ.μ., εκτός ορίων οικισμού Τ.Κ. Μαρουλά Δή-
μου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της 
δασικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκαγιά 
στις 8-2-2021, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 
του άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-
κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11437Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11438 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 18 Οκτωβρίου 2022

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 412573 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, εκτάσεως δασικού χα-
ρακτήρα, εμβαδού 32.059,79 τ.μ., στη θέση «Βό-
ρεια οικισμού Ξυλαγανής» περιοχής Ξυλαγανής, 
του Δήμου Μαρωνείας-Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, 
της οποίας η δασική βλάστηση καταστράφηκε 
από δασική πυρκαγιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και τη σχετική ερμηνευ-

τική δήλωση, καθώς και την παρ. 3 του άρθρου 117 του 
Συντάγματος της Χώρας.

2. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

3. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 138) «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, 
καθώς και τα άρθρα 41 και 70.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Την υπ’ αρ. 1197/29-01-2021 (ΑΔΑ: Ω2ΩΝΟΡ1Υ-
ΚΝ7) απόφαση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, με την οποία αναρτήθη-
κε, στον ειδικό διαδικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών 
χαρτών και υποβολής αντιρρήσεων της ιστοσελίδας του 
Ν.Π.Δ.Δ. "Ελληνικό Κτηματολόγιο", ο Δασικός Χάρτης 
περιοχών των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των 
Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας - Σαπών και Αρ-
ριανών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, ο οποίος 
μέχρι την κύρωσή του έχει προσωρινή ισχύ.

12. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3049/
24.9.1980, 154659/24.5.1982 εγκυκλίους διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

13. Την υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με 
την οποία ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11439Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

14. Το υπό στοιχεία Δ.Υ./10-11-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Ροδόπης, με το οποίο η εν λόγω Υπη-
ρεσία λαμβάνοντας υπόψη: α) το γεγονός ότι, έκταση με 
εμβαδόν 32.059,79 τ.μ., με στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 4, 
5,…….31, 32, 33, 34, 35, 1, όπως αυτή αποτυπώνεται, με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, στο τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:2000 και σημειώνεται στο απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, τα οποία επισυνάπτονται στην 
εν λόγω εισήγηση, εμπίπτει στον αναρτημένο Δασικό 
Χάρτη περιοχών των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων 
των Δήμων Κομοτηνής, Ιάσμου, Μαρωνείας - Σαπών και 
Αρριανών της Π.Ε. Ροδόπης, ο οποίος έχει προσωρινή 
ισχύ και εμφανίζεται σε αυτόν με τον χαρακτηρισμό (ΔΔ) 
(Δασικής μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις α/φ παλαιότε-
ρης λήψης και Δασικής μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις 
α/φ πρόσφατης λήψης), δηλαδή ως έκταση υπαγόμενη 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας (έκταση δασικού 
χαρακτήρα) και β) τα στοιχεία της από 25-07-2022 έκθε-
σης αυτοψίας καείσας δασικής έκτασης, δασικού υπαλ-
λήλου της Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, εισηγείται την 
κήρυξη της ως άνω περιγραφόμενης καείσας έκτασης, 
με εμβαδόν 32.059,79 τ.μ., η οποία βρίσκεται στη θέση 
«Βόρεια οικισμού Ξυλαγανής» περιοχής Ξυλαγανής, του 
Δήμου Μαρωνείας-Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, ως αναδα-
σωτέας, διότι στην εν λόγω δασικού χαρακτήρα έκταση, 
η δασική βλάστηση καταστράφηκε προσφάτως από δα-
σική πυρκαγιά και χρήζει προστασίας, προκειμένου να 
αποκατασταθεί η δασική βλάστηση και να αποκλεισθεί 
η χρήση της για κάθε άλλο σκοπό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε, ως αναδασωτέα, τη δημόσια, δασικού 
χαρακτήρα έκταση, εμβαδού τριάντα δύο χιλιάδων πε-
νήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα εννέα 

τετραγωνικών εκατοστών (32.059,79 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Βόρεια οικισμού Ξυλαγανής» περιοχής Ξυλα-
γανής, του Δήμου Μαρωνείας- Σαπών της Π.Ε. Ροδόπης, 
η οποία καταστράφηκε προσφάτως από δασική πυρκα-
γιά, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη διατή-
ρηση του χαρακτήρα της ως δασικού, για να αποκλεισθεί 
η χρήση της ανωτέρω έκτασης, για κάθε άλλο σκοπό.

Η ανωτέρω έκταση, που σημειώνεται στο απόσπασμα 
χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 1:50000 και αποτυπώνεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2000, μαζί με τις 
συντεταγμένες των κορυφών της, οι οποίες αναφέρονται 
στον πίνακα συντεταγμένων σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, τα 
οποία συνοδεύουν και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας απόφασης, έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Με δασική έκταση πρίνου. 
ΝΟΤΙΑ: Με αγρό.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασική έκταση πρίνου. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασική έκταση πρίνου.
Κατά της παρούσας, επιτρέπεται η υποβολή αίτησης 

ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσαλο-
νίκης, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, η οποία 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της [άρθρο 
1 του ν. 702/1977 (Α’ 268), παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 3900/2010 (Α’ 213) και άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)].

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης της πα-
ρούσης, προς τον Γενικό Γραμματέα Δασών, από οποιον-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979,.

Με την παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11440 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

/ X Y  ( .)
1 619518.94 4538007.25
2 619565.00 4538002.00
3 619577.00 4537973.00
4 619588.00 4537851.00
5 619455.30 4537714.30
6 619439.86 4537703.76
7 619406.17 4537689.03
8 619402.49 4537687.42
9 619394.09 4537689.22

10 619387.38 4537690.26
11 619427.53 4537795.77
12 619435.63 4537802.35
13 619438.28 4537821.74
14 619444.49 4537855.69
15 619445.32 4537877.63
16 619438.81 4537885.43
17 619443.00 4537895.00
18 619459.06 4537937.47
19 619464.72 4537933.46
20 619466.93 4537931.91
21 619472.95 4537927.30
22 619479.30 4537923.16
23 619482.27 4537922.80
24 619483.47 4537923.85
25 619488.49 4537930.75
26 619492.48 4537934.79
27 619496.47 4537940.19
28 619497.06 4537942.15
29 619495.12 4537943.58
30 619486.81 4537949.73
31 619474.68 4537957.39
32 619468.08 4537961.55
33 619480.13 4537995.16
34 619500.00 4537982.00
35 619500.28 4537982.37
1 619518.94 4538007.25

1-2=46.36
2-3=31.38
3-4=122.49
4-5=190.52
5-6=18.69
6-7=36.77
7-8=4.02
8-9=8.59

9-10=6.79
10-11=112.89
11-12=10.43
12-13=19.57
13-14=34.51
14-15=21.96
15-16=10.16
16-17=10.45
17-18=45.40
18-19=6.93
19-20=2.70
20-21=7.57
21-22=7.59
22-23=2.99
23-24=1.60
24-25=8.53
25-26=5.68
26-27=6.71
27-28=2.05
28-29=2.42

29-30=10.33
30-31=14.35
31-32=7.80

32-33=35.70
33-34=23.83
34-35=0.46
35-1=31.10

 

 (1,2,3,...,34,35,1)=32059.79 . .

 
,  32.059,79 . .

(    '87)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11441Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11442 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11443Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 11 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11444 Τεύχος Δ’ 881/24.11.2022

*04008812411220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


